ВЫПИСКА

                                          ПРОТОКОЛ № 4
                     заседания антинаркотической комиссии
          муниципального образования Курганинский район

г. Курганинск                                                                                           16.12. 2021 г.

Председательствующий:
Глава муниципального образования
Курганинский район, председатель
антинаркотической комиссии                                                          Ворушилин А.Н.

СЛУШАЛИ:
Вопрос  1. «Анализ  наркоситуации  на  территории  муниципального

образования  Курганинский  район.  Динамика  показателей
наркологического  учета  в  сравнении с  2020  годом.  Случаи и  структура
отравлений,  в  том  числе  со  смертельным  исходом,  наркотическими,
психотропными    веществами,     алкогольной    продукцией   и
лекарственными   препаратами,   потребляемыми   с    целью
наркотического опьянения».

Выступления:
- Буценов Пётр Николаевич, заведующий наркологической службой ГБУЗ

«Курганинская ЦРБ» (доклад прилагается).
Вопрос  2.  «Об  итогах  работы  по  борьбе  с  наркопреступностью,

незаконным  оборотом  наркотических  и  психотропных  веществ  в  2021
году». Итоги проведения профилактических акций и операций «Сообщи,
где торгуют смертью», «Мак», «Призывник», «Уклонист», «Набат», «Дети
России» и др.».

Выступления:
-  Лопатин  Евгений  Николаевич,  начальник  отделения  по  контролю  за

оборотом наркотиков отдела МВД России по Курганинскому району (доклад
прилагается);

-  Крокушкин  Сергей  Владимирович,  атаман  Курганинского  районного
казачьего общества (доклад прилагается);

-  Тарасов  Е.А.  глава  Родниковского  с/п,  Курбатов  С.А.  глава
Воздвиженского с/п, Покусайлов В.А. глава Новоалексеевского с/п, Нычик О.З.
глава Михайловского с/п (доклады прилагаются);

Вопрос  3.  «Об  эффективности  проведения  профилактических
мероприятий  антинаркотической   направленности  с
несовершеннолетними   и  молодежью, в том числе проводимых в рамках
муниципальных программ».

Выступления:
-  Романова  Марина  Эльдаровна,  начальник  управления  образования

администрации       муниципального        образования    Курганинский       район

(доклад прилагается);
- Палагутина  Наталья  Николаевна, начальник отдела по делам молодежи

администрации  муниципального  образования  Курганинский  район  (доклад
прилагается);

-  Швайко  Александр  Александрович,  начальник  отдела  культуры
администрации  муниципального  образования  Курганинский  район  (доклад
прилагается);

-  Ерёмин  Вячеслав  Викторович,  начальник  отдела  по  физической
культуре и спорту администрации муниципального образования Курганинский
район (доклад прилагается).

Вопрос 4.  «Об организации работы по профилактике употребления
лекарственных  препаратов  с  целью  наркотического  опьянения  среди
подростков,  молодежи,  в  трудовых  коллективах,  среди  родительской
общественности,  а  также  меры  предпринимаемые  по  выявлению  и
пресечению  преступлений,  связанных  со  сбытом  сильнодействующих
веществ,  а  также  выявление  нарушений  связанных  с  отпуском
рецептурных  лекарственных  препаратов  через  аптечные  сети  на
территории  Курганинского  района»  (во  исполнение  п.1.6  протокола
заседания  антинаркотической  комиссии  Краснодарского  края  от  28
сентября 2021 г. № 3).

Выступления:
-  Лопатин  Евгений  Николаевич,  начальник  отделения  по  контролю  за

оборотом наркотиков отдела МВД России по Курганинскому району (доклад
прилагается);

-  Комарницкая  Татьяна  Викторовна,  начальник  ОПДН  ОУУП  и  ПДН
отдела МВД России по Курганинскому району (доклад прилагается);

-  Романова  Марина  Эльдаровна,  начальник  управления  образования
администрации  муниципального  образования  Курганинский  район  (доклад
прилагается);

- Палагутина  Наталья  Николаевна, начальник отдела по делам молодежи
администрации  муниципального  образования  Курганинский  район  (доклад
прилагается).

Вопрос  5.  «О  результатах  исполнения  Плана  мероприятий  по
реализации  Стратегии  государственной  антинаркотической  политики  в
муниципальном образовании Курганинский район в 2021 году».

Выступления:
-  Шунин  Дмитрий  Владимирович,  заместитель  главы  муниципального

образования Курганинский район, управляющий делами (доклад прилагается).
Вопрос  6.  «Об  утверждении  плана  заседаний  антинаркотической

комиссии муниципального образования Курганинский район на 2022 год».
РЕШИЛИ:
Принять  к  сведению  доклады  и  выступления  участников  заседания:

Буценова  П.Н.,  Лопатина  Е.Н.,  Крокушкина  С.В.,  Тарасова  Е.А.,  Курбатова

2

С.А.,  Покусайлова  В.А.,  Нычика  О.З.,  Романовой  М.Э.,  Палагутиной  Н.Н.,
Швайко А.А., Еремина В.В., Комарницкой Т.В., Шунина Д.В.

Вопрос  1.  «Анализ  наркоситуации  на  территории  муниципального
образования  Курганинский  район.  Динамика  показателей
наркологического  учета  в  сравнении с  2020  годом.  Случаи и  структура
отравлений,  в  том  числе  со  смертельным  исходом,  наркотическими,
психотропными    веществами,     алкогольной    продукцией   и
лекарственными   препаратами,   потребляемыми   с    целью
наркотического опьянения».

1.1. Предложить ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» МЗ КК (Накиб Т.В.):
1.1.1. Обеспечить оперативное предоставление в Комиссию информации

о случаях госпитализации граждан от отравления неизвестным веществом.
Срок  исполнения:  течение  2-х  дней  по  факту  регистрации  случая

отравления неизвестным веществом, а также после подтверждения отравления
наркотическими и психоактивными веществами по результатам ХТИ.

1.1.2.  Организовать  незамедлительное  информирование
антинаркотической  комиссии  и  комиссии  по  делам  несовершеннолетних  о
случаях отравления несовершеннолетних неизвестным веществом.

Срок  исполнения:  неотложно  по  факту  отравления,  а  также  после
подтверждения отравления наркотическими и психоактивными веществами по
результатам ХТИ.

1.1.3.  Ежемесячно  направлять  в  антинаркотическую  комиссию  и
комиссию  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  данные  о
несовершеннолетних,  взятых  на  учет  и  состоящих  под  наблюдением  за
употребление НС и ПАВ;

Срок исполнения: ежемесячно.
1.1.4.  Организовать  мониторинг  смертельных  случаев  отравления

алкоголем,  наркотическими  и  психотропными  веществами,  и  оперативное
предоставление соответствующей информации в Комиссию.

Срок исполнения:ежемесячно.
1.1.5  Обеспечить  ежеквартальное предоставление  в  антинаркотическую

комиссию информации о наркоситуации на территории Курганинского района.
Срок исполнения: ежеквартально.
1.1.6.  Организовать  проведение  ежеквартальной  сверки  с  ГБУЗ

«Наркологический  диспансер»  МЗ  КК  по  количеству  случаев  отравлений
граждан  Курганинского  района  наркотическими  и  психоактивными
веществами.

Срок исполнения: ежеквартально.
1.1.7.  Обеспечить  ежемесячное  предоставление  в  антинаркотическую

комиссию  информации  о  лицах,  доставленных  на  медицинское
освидетельствование,  с  подтвержденным  результатом  ХТИ  на  употребление
наркотических и психотропных веществ, в том числе несовершеннолетних.

Срок исполнения: ежемесячно.
1.2.  Предложить  отделу  МВД  России  по  Курганинскому  району

(Черновский Н.А.):

3

1.2.2.  Обеспечить  оперативное  предоставление  в  антинаркотическую
Комиссию информации о результатах проверки по каждому факту отравления
взрослых  граждан  и  несовершеннолетних  наркотическими,  психоактивными
веществами,  лекарственными  препаратами,  потребляемыми  с  целью
наркотического  опьянения  (ФИО  человека,  возраст,  адрес  проживания,
занятость, сведения о том, состоит ли на учете в наркологическом кабинете, в
отделе  МВД,  в  комиссии  по  делам  несовершеннолетних,  привлекался  ли  к
уголовной  и  административной  ответственности  и  по  каким  статьям,  чем
вызвано  отравление,  установлен  ли  источник  приобретения  средства,
послужившего причиной отравления, принятые по итогам проверки меры).

Срок исполнения: оперативно по фактам отравлений.
1.3. Председателю КДНиЗП в МО Курганинский район (Панков Б.В.):
1.3.1.  При  рассмотрении  на  заседаниях  КДНиЗП  случаев  отравления

несовершеннолетних  наркотическими  веществами,  фактов  потребления
подростками  наркотических  средств  и  психоактивных  веществ  обеспечить
участие в заседаниях врача-нарколога, сотрудников отделения по контролю за
оборотом  наркотиков,  службы  участковых  уполномоченных  полиции  и
секретаря антинаркотической комиссии.

Срок исполнения: в течение 2022 года.
Вопрос  2.  «Об  итогах  работы  по  борьбе  с  наркопреступностью,

незаконным  оборотом  наркотических  и  психотропных  веществ  в  2021
году». Итоги проведения профилактических акций и операций «Сообщи,
где торгуют смертью», «Мак», «Призывник», «Уклонист», «Набат», «Дети
России» и др.».

2.1.  Предложить  отделу  МВД  России  по  Курганинскому  району
(Черновский Н.А.):

2.1.1.  Реализовать  комплекс мероприятий по выявлению и пресечению
преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в  том числе с
организацией  и  содержанием  притонов  для  употребления  наркотических
средств, а также психотропных, сильнодействующих веществ.

Срок исполнения: в течение 2022 года.
2.2.  Главам  Курганинского  городского  и  сельских  поселений

Курганинского района:
2.2.1. Оказывать содействие правоохранительным органам в выявлении и

пресечении  преступлений  и  правонарушений  в  сфере  незаконного  оборота
наркотиков.

 Срок исполнения: в течение 2022 года.
Вопрос  3.  «Об  эффективности  проведения  профилактических

мероприятий  антинаркотической   направленности  с
несовершеннолетними   и  молодежью, в том числе проводимых в рамках
муниципальных программ».

3.1.   Управлению  образования  (Романова  М.Э.),  отделу  культуры
(Швайко  А.А.),  отделу  по  делам  молодежи   (Палагутина  Н.Н.),  отделу  по
физической   культуре   и    спорту     (Еремин В.В.),    ГАПОУ КК «КАТТ»
(Середа П.Ф.):

4

3.1.1.  Организовать  работу  по  размещению  актуальных  материалов  по
профилактике наркомании на стендах подведомственных учреждений.

3.1.2. Обеспечить контроль за качеством проводимых антинаркотических
мероприятий с несовершеннолетними и молодежью.

 Срок исполнения: в течение 2022 года.
Вопрос 4.  «Об организации работы по профилактике употребления

лекарственных  препаратов  с  целью  наркотического  опьянения  среди
подростков,  молодежи,  в  трудовых  коллективах,  среди  родительской
общественности,  а  также  меры  предпринимаемые  по  выявлению  и
пресечению  преступлений,  связанных  со  сбытом  сильнодействующих
веществ,  а  также  выявление  нарушений  связанных  с  отпуском
рецептурных  лекарственных  препаратов  через  аптечные  сети  на
территории  Курганинского  района»  (во  исполнение  п.1.6  протокола
заседания  антинаркотической  комиссии  Краснодарского  края  от  28
сентября 2021 г. № 3).

4.1.  Предложить  отделу  МВД  России  по  Курганинскому  району
(Черновский  Н.А.),  главам  Курганинского  городского  и  сельских  поселений
Курганинского  района,  Курганинскому  районному  казачьему  обществу
(Крокушкин С.В.):

4.1.1. Организовать проведение информационно-разъяснительной работы
с  руководителями  и  фармацевтами  аптечных  учреждений  всех  форм
собственности,  а  также  в  трудовых  коллективах  об  ответственности  за
безрецептурную  реализацию  лекарственных  препаратов,  в  том  числе
несовершеннолетним.

Срок исполнения: до 1 марта 2022 г.
4.2.  Управлению  образования  (Романова  М.Э.),  ГАПОУ  КК  «КАТТ»

(Середа П.Ф.):
4.2.1.  Организовать  разъяснительную  работу  с  учащимися  и  их

родителями (законными представителями) об ответственности за потребление и
незаконный оборот НСиПВ,  используя информационно-наглядный материал,
разработанный  ГУ  МВД  России  и  Министерством  образования,  науки  и
молодежной политики.

Срок исполнения: до 1 марта 2022 г.
4.3.  Предложить  отделу  МВД  России  по  Курганинскому  району

(Черновский Н.А.):
4.3.1.  Продолжить  мониторинг  аптечных  учреждений  на  предмет

выявления  фактов  безрецептурного  отпуска  сильнодействующих
лекарственных препаратов, приобретаемых с целью наркотического опьянения.

Срок исполнения: до 1 марта 2022 г.
4.3.2.  Осуществлять  на  постоянной основе  мероприятия  по выявлению

лиц, допустивших немедикаментозное употребление медицинских препаратов,
обладающих  психоактивным  действием,  и  установлению  источника
приобретения данных препаратов.

Срок исполнения: в течение 2022 г.

5

Вопрос  5.  «О  результатах  исполнения  Плана  мероприятий  по
реализации  Стратегии  государственной  антинаркотической  политики  в
муниципальном образовании Курганинский район в 2021 году».

5.1. Предложить ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» МЗ КК (Накиб Т.В.):
5.1.1.  Активизировать  информационно-разъяснительную  работу  с

населением  по  формированию  негативного  отношения  к  потреблению
наркотиков, психоактивных веществ.

Срок исполнения: в течение 2022 г.
5.2.  Предложить  отделу  МВД  России  по  Курганинскому  району

(Черновский Н.А.):
5.2.2. Активизировать профилактическую работу с несовершеннолетними

и  молодежью,  используя  новые  формы  и  методы  работы,  направленные  на
формирование правовой грамотности, социальной ответственности.

Срок исполнения: в течение 2022 г.
5.3.  Главам  Курганинского  городского  и  сельских  поселений

Курганинского района:
5.3.1. Рассмотреть вопрос о наркоситуации на территории поселения на

заседании  территориальной  комиссии  по  профилактике  правонарушений,  с
заслушиванием лиц, ответственных за организацию антинаркотической работы
в  поселении,  с  приглашением  на  заседание  комиссии  сотрудников
наркологической службы района и правоохранительных органов. Выписку из
протокола  заседания  направить  в  отдел  по  взаимодействию  с
правоохранительными органами и делам казачества.

Срок исполнения: до 1 марта 2022 г.
Вопрос  6.  «Об  утверждении  плана  заседаний  антинаркотической

комиссии муниципального образования Курганинский район на 2022 год».
6.1.  Утвердить  план  заседаний  антинаркотической  комиссии

муниципального образования Курганинский район на 2022 год.
6.2. Снять с контроля выполнение следующих поручений:
- протокол № 6 от 24 декабря 2020 г.;
- протокол № 1 от 23 марта 2021 г.;
- протокол № 2 от 31 мая 2021 г.;
- протокол № 3 от 28 сентября 2021 г.
6.3. Секретарю антинаркотической комиссии (Урюпина Л.И.) продолжить

осуществление  контроля  за  исполнением  решений  антинаркотической
комиссии.

Глава муниципального образования
Курганинский район, председатель
антинаркотической комиссии                             (подпись)            А.Н. Ворушилин

Секретарь антинаркотической комиссии           (подпись)                Л.И. Урюпина

6